РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ПРЕ ЗИДИУМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2014г. №16-7

О Программе компьютеризации в
Профрадиоэлектроне на 2015-2016 годы

В соответствии с Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от
26.08.2013г. № 11-7 «Об анализе компьютерной оснащенности аппаратов
комитетов, советов территориальных организаций Профсоюза» Комиссией ЦК
Профсоюза по информационному обеспечению, Информационным отделом и
Отделом организационной работы аппарата ЦК Профсоюза подготовлен проект
Программы компьютеризации в Профрадиоэлектроне на 2015-2016 годы.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Программу компьютеризации в Профрадиоэлектроне на 2015-2016 годы
(Приложение на 3–х листах) утвердить.

2. Председателям территориальных организаций Профсоюза и первичных
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза,
соответствующим комиссиям ЦК Профсоюза и подразделениям аппарата ЦК
Профсоюза принять Программу к исполнению.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 21.11.2014 №16–7

ПРОГРАММА
компьютеризации в Профрадиоэлектроне

на 2015-2016 годы

1. Общие положения
1.1. Настоящая программа разработана во исполнение Постановления

Президиума ЦК Профсоюза от 26.08.2013г. № 11-7 «Об анализе
компьютерной оснащенности аппаратов комитетов, советов
территориальных организаций Профсоюза» и определяет меры по
дальнейшему развитию сетей и средств телекоммуникаций с учетом
внедрения новых технологий с интеграцией в мировые информационно-
телекоммуникационные системы.

1.2. Первоочередными задачами в данной сфере является ускоренное развитие
информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), включая
мобильную связь, IР-технологии, другие современные средства
телекоммуникации и передачи данных, с учетом необходимости проведения
соответствующего обучения и модернизации навыков и технических
средств.

1.3. В основу Программы положено построение Единого Информационного
Пространства в Профрадиоэлектроне – мультимедийной и мультисервисной
сети, которая будет служить стержнем развития коммуникационных
технологий.

2. Основные цели и задачи
2.1. Целью настоящей Программы является определение основных направлений

развития компьютеризации на период 2015–2016 годов и их реализация.
2.2. Основными задачами Программы являются:

● определение направлений и этапов развития и модернизации
компьютеризации;

● совершенствование правовых и организационно-технических мер
развития телекоммуникаций;

● создание дополнительных условий для расширения использования
современных ИКТ для взаимодействия внутри профсоюзной структуры;

● расширение интеграции Единого Информационного Пространства в
профсоюзную деятельность.

2

3. Существующее состояние компьютерной оснащенности в
Профрадиоэлектроне
3.1. Результаты анализа сведений о компьютерной оснащенности комитетов,

советов территориальных организаций Профсоюза, полученных от 19 из 29
ТОП отражают нехватку персональных компьютеров – дефицит составляет
17%.

3.2. Во всех комитетах, советах территориальных организаций, где имеются в
наличии персональные компьютеры, используется подключение к сети
Интернет. 50% руководителей используют портативные персональные
компьютеры, 50% стационарные.

3.3. Лишь 47,3% территориальных комитетов, советов имеют установленное
оборудование, позволяющее использовать текстовую, голосовую и
видеосвязь.

4. Организационно-правовое обеспечение компьютеризации
4.1. В современных условиях внедрения новых технологий в профсоюзную

деятельность, развития информационного взаимодействия и обеспечения
необходимо совершенствование методов и подходов, определяющих
стратегические задачи компьютеризации.

4.2. Деятельность института Уполномоченных по информационной работе в
ТОП и ППО, активизация работы соответствующих комиссий профсоюзных
органов требует проведения систематического анализа, оценки
эффективности деятельности соответствующих структур, разработки
материалов для внедрения прогрессивных технологий в производство
информации, сокращение издержек при ее обработке и представлении.

4.3. Кадровая политика в сфере телекоммуникаций должна быть направлена на
подготовку специалистов, умеющих использовать современную технику и
технологии, разбирающихся в средствах создания информационных
материалов и их доведения до потребителя – работника отраслевых
предприятий, члена Профсоюза, профактивиста. Вместе с тем необходимо
разработать эффективную систему повышения квалификации и
переподготовки Уполномоченных по информационной работе в ТОП и
ППО, руководителей организаций Профсоюза, исходя из тенденций научно-
технического прогресса, требований внедрения новой техники и технологии.

4.4. Подготовка кадров для информационной деятельности в организациях
Профсоюза будет проводиться в соответствии с Программой целевого
обучения Уполномоченных по информационной работе.
В ходе проведения обучения предполагается проведение:
● анализа кадровой ситуации в информационных службах ТОП, ППО,
количественного и качественного состава специалистов;

● оценки будущих потребностей;

3

● разработки программы удовлетворения будущих потребностей.
При этом необходимо осуществление следующих мероприятий:
● аттестации работников информационных служб ТОП и ППО;
● повышения квалификации Уполномоченных по информационной работе;
● совершенствования системы мотивации и повышения эффективности
кадрового состава информационных служб ТОП и ППО.

Особое внимание необходимо уделять подготовке руководителей ТОП и
ППО.

5. Финансирование развития компьютеризации и ИКТ
Средства на финансирование основных разделов Программы предполагается
привлечь в основном за счет средств профбюджетов соответствующих
организаций.

6. Оценка эффективности реализации Программы
Результаты реализации Программы будут заключаться в полной оснащенности
всех руководителей ТОП и ППО НО ЦК Профсоюза персональными
компьютерами и наличием базовых программ, в том числе для своевременной
связи и проведения дистанционных совещаний (электронная почта, «Скайп» и
др.), увеличения эффективности деятельности Института Уполномоченных по
информационной работе в ТОП и ППО, развития взаимодействий участников
Единого Информационного Пространства в Профрадиоэлектроне.

	N16-07 Пост О Программе компьютеризации на 2015-2016
	N16-07 Прил О Программе компьютеризации на 2015-2016 (программа)